
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO DIRETOR - PASSO FUNDO

PORTARIA Nº 62/DIR-PF/UFFS/2024, DE 09 DE MAIO DE 2024. 

Cria  o  Comitê  PELA  VIDA UFFS  -  Voluntários,  no  
âmbito  do  Campus Passo  Fundo da Universidade  
Federal da Fronteira Sul.

O Diretor  do  Campus  Passo Fundo da Universidade Federal  da Fronteira  Sul,  JAIME  
GIOLO, no uso de suas atribuições cria o Comitê PELA VIDA UFFS -  Voluntários para  
realizar ações de solidariedade e assistência à população atingida pela enchente que se 
abate sobre o Estado do Rio Grande do Sul.

Art.1º. Integram o Comitê PELA VIDA UFFS - Voluntários:

(a) Bruno Zilli Peroni - Estudante de Medicina
(b) Jaime Giolo - Diretor do Campus Passo Fundo
(c) João Pedro Terres Oliveira - Estudante de Medicina
(d) Lívia de Oliveira Sabioni - Estudante de Medicina
(e) Luiz Eduardo Dameda - Estudante de Medicina
(f) Makoly Ferreira de Farias - Estudante de Medicina
(g) Manoela Fontenele Antunes - Estudante de Medicina 
(h) Mylena Soares Frey - Residente do Programa de Residência Multiprofissional
(i) Régis Hartmann - Técnico Administrativo em Educação
(j) Sara Julia Zorzi de Brum - Estudante de Medicina
(l) Thalia Araújo Bezerra - Estudante de Medicina
(m) Vanderléia Laodete Pulga - Professora do Curso de Medicina
(n) Weinny Macedo Cardoso - Estudante de Medicina

Art.2º. O Comitê PELA VIDA UFFS - Voluntários atuará por meio das seguintes ações,  
organizadas no âmbito do Campus Passo Fundo da Universidade Federal da Fronteira Sul:

(a) Implementação e Coordenação do Ponto de Coleta da UFFS: Receberá donativos da 
comunidade e os destinará aos pontos de distribuição de Passo Fundo.

(b) Coordenação da Articulação com os Pontos de Coletas de Passo Fundo em geral.

(c) Coordenação da Articulação com as Comunidades atingidas pela enchente.

(d) Coordenação de Outras Ações de solidariedade e assistência.

(e) Coordenação de Comunicação
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Art. 3º. Comitê PELA VIDA UFFS - Voluntários será coordenado por:

(a) Coordenação Geral:
Jaime Giolo - giolo@uffs.edu.br
Lívia de Oliveira Sabioni - livia.sabioni@estudante.uffs.edu.br

(b) Coordenação do Ponto de Coleta:
Makoly Ferreira de Farias - Makoly.farias@estudante.uffs.edu.br
Weinny Macedo Cardoso - weinny_macedo@hotmail.com

(c) Coordenação da  Rede de Pontos de Coleta: 
Bruno Zilli Peroni - bruno.peroni@hotmail.com 
Manoela Fontenele Antunes - manoelafontenele@gmail.com

(c) Coordenação da Articulação com as Comunidades:
Thalia Araújo Bezerra - thalia.bezerra@estudante.uffs.edu.br
Vanderléia Laodete Pulga - vanderleia.pulga@uffs.edu.br
Mylena Soares Frey - my.s.frey@gmail.com

(d) Coordenação de Outras Ações:
Luiz Eduardo Dameda - luiz.edu.dameda@hotmail.com
Sara Julia Zorzi de Brum - sara.brum@estudante.uffs.edu.br
Regis Hartmann - regis.hartmann@uffs.edu.br

(e) Coordenação de Comunicação
João Pedro Terres Oliveira - joaopedroterresoliveira@gmail.com

Art.4º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação na página oficial  do  
Campus Passo Fundo da Universidade Federal da Fronteira Sul.

JAIME GIOLO
Diretor do Campus Passo Fundo


